РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июня 2006г. № 4/35-РС

О гербе Ливенского муниципального района

В соответствии со ст. Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 3 Устава Ливенского муниципального района,

Ливенский районный Совет народных депутатов постановляет:

1. Утвердить Положение о гербе Ливенского муниципального района (приложение 1).

2. Утвердить рисунок герба Ливенского муниципального района (в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах) (приложения 2,3,4).

3. Направить необходимый пакет документов по гербу Ливенского муниципального района в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя постоянной депутатской комиссии по соблюдению законности и охране общественного порядка Кожухова Д.А.

5. Направить настоящее постановление главе Ливенского района для подписания и обнародования.

Глава района

Ю.Н. Ревин

Приложение №1

к постановлению Ливенского районного

Совета народных депутатов

 от 28 июня 2006г № 4/35-РС

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ ЛИВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается герб Ливенского муниципального района Орловской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб Ливенского муниципального района Орловской области (далее - герб Ливенского района) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба Ливенского района в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в администрации Ливенского района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба Ливенского района

2.1. Герб Ливенского района является официальным символом Ливенского района.

2.2. Герб Ливенского района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба Ливенского района

3.1. Геральдическое описание герба Ливенского района гласит:

«В лазоревом поле с червлёной оконечностью вверху - три (одна и две) летящие вправо с воздетыми крыльями перепёлки, внизу поверх края оконечности - сноп того же металла, перевязанный таковой же лентой».

3.2. Герб Ливенского района, в соответствии с Законом Орловской области от 1 августа 2002 года № 266-ОЗ «О гербе и флаге Орловской области» (Статья 6 пункт 7), может воспроизводиться в двух равно допустимых версиях:

- без вольной части;

- с вольной частью - четырехугольником, примыкающим изнутри к верхнему правому углу герба Ливенского района с воспроизведённым в нем гербовым щитом Орловской области.

3.3. Обоснование символики герба Ливенского района.

Герб Ливенского района языком символов и аллегорий отражает особенности региона.

Три перепёлки из старого герба города Ливны подчёркивают историческую взаимосвязь города и окружающих его земель. Территория Ливенского района была заселена несколько тысячелетий назад. Племена сменяли друг друга, жизнь не останавливалась ни на миг. Однако в XIII - XIV столетиях из-за многочисленных набегов степняков и междоусобиц Ливенские земли опустели. Действенной мерой против внезапных набегов стало строительство городов и регулярное заселение окраинных территорий. Большую роль в этом процессе сыграло строительство Ливен - города-крепости. Красный цвет - символ мужества, силы, трудолюбия, красоты и праздника, подчёркивает заслуги местных жителей в обороне государства, в мирном труде — здесь развиты многочисленные ремёсла — гончарное, текстильное, дерево - и металлообработка. На Ливенской земле активно развивались народные традиции, на всю Россию известна гармошка-ливенка.

Основой экономического развития современного района стало сельское хозяйство, отражённое в гербе золотым снопом. Сноп - традиционный символ земледелия, урожая, крепости хозяйства. Золото - символ богатства, стабильности, уважения и интеллекта.

Голубой цвет - символ чести, благородства и духовности, также символизирует природные особенности Ливенского края - родникового края; помимо многочисленных родников здесь протекают реки: Ливенка, Сосна, Труды, Тим.

3.4. Авторская группа:

идея герба: Юрий Ревин (Ливны), Лидия Калинина (Ливны), Константин Мочёнов (Химки)

художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва),

обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково).

4. Порядок воспроизведения герба Ливенского района

4.1. Воспроизведение герба Ливенского района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба Ливенского района допускается в многоцветном, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба Ливенского района

5 1. Герб Ливенского района помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию Ливенского района;

5.2. Герб Ливенского района помещается на бланках:

- главы Ливенского района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- представительного и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб Ливенского района воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

Герб Ливенского района помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб Ливенского района может помещаться на:

- отличительных знаках, наградах главы Ливенского района;

- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности. Допускается размещение герба Ливенского района на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Ливенского района;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов Ливенского района и Орловской области, герб Ливенского района располагается правее герба Орловской области (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба Ливенского района, Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Орловской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Ливенского района; справа от герба Орловской области располагается герб иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Орловской области и Ливенского района, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Орловской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Ливенского района (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечётного числа гербов (но более трёх), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

5.7. Размер герба Ливенского района не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Орловской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба Ливенского района не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Орловской области, гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Ливенского района устанавливается органами местного самоуправления Ливенского района.

6. Порядок использования герба Ливенского района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба Ливенского района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба Ливенского района устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба Ливенского района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Ливенского района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Ливенского района каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Орловской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Орловской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба Ливенского района принадлежит органам местного самоуправления Ливенского района.

8.3. Герб Ливенского района с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию Ливенского района.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.